— 1 —

山东省外国专家局文件

鲁外专〔2017〕2 号

关于做好 2017 年中国政府“友谊奖”

和“齐鲁友谊奖”人选推荐申报工作的通知

各市外国专家局，省直有关部门（单位），各高等院校，各大企

业：

根据国家外国专家局部署和我省有关规定，现就做好 2017

年中国政府“友谊奖”和“齐鲁友谊奖”人选推荐申报工作的有

关事项通知如下：

一、关于中国政府“友谊奖”

国家外国专家局印发《关于 2017 年度中国政府“友谊奖”

申报工作的通知》（外专发〔2017〕11 号），就 2017 年中国政府

“友谊奖”的申报条件、申报材料和注意事项等提出具体要求。

各市、省直有关部门(单位)、高等院校和大企业要按照要求，认

 — 2 —

真组织好本市、本单位的外国专家人选推荐申报工作。在全面、

认真整理事迹材料基础上，按时完成申报工作，并于 2017 年 3

月 10 日前将申报材料送我局外国专家管理处。

二、关于省政府“齐鲁友谊奖”

（一）申报条件

1．在我省经济建设和社会发展各领域特别是重点行业、关

键领域做出突出贡献的。

2．为我省技术进步提出重要建议，传授新工艺、新方法，

解决了技术和管理等方面关键问题，或填补了省内空白，取得显

著经济效益和社会效益的。

3．为我省培养人才，在教育、文化、卫生、体育等工作中

做出突出贡献的。

4．在我省企业的国外分公司和研发机构工作的高级管理人

员和科研人员，为企业发展和技术创新做出突出贡献的。

5．对华友好, 为我省引进国外智力和外国专家工作做出突

出贡献的官方或民间友好人士。

6.今年拟评选省政府“友谊奖”获奖外国专家 20 名左右。

各市、省直有关部门（单位）、高校和大企业上报外国专家推荐

人选时请按推荐次序优先排序。

（二）评选程序

外国专家聘用单位填写《齐鲁友谊奖申请表》（见附件），并

提交外国专家的主要事迹材料（约 500 字）。外国专家聘用单位

 — 3 —

为省直的，由其主管部门审核同意后推荐；为省属高校的，由省

教育厅审核同意后推荐；为各市的，由各市外国专家局（不设外

国专家局的由市人力资源社会保障局）审核，并报请市政府同意

后推荐。我局汇总整理申报材料，组织评审会依据有关规定进行

评审，评审结果按程序报请省政府审批。

（三）申报时限

请于 2017 年 4 月 17 日前将《齐鲁友谊奖申请表》（含电子

版）2份、外国专家的主要事迹材料 2份、候选专家护照复印件

2份和 2寸免冠白底照片 2张报我局外国专家管理处。

三、有关事项

（一）国务院和省政府将适时分别举行中国政府“友谊奖” 、

“齐鲁友谊奖”颁奖仪式，由国务院和省领导为获奖外国专家颁

奖。

（二）中国政府“友谊奖”和“齐鲁友谊奖”评选结果揭晓

后，省外专局将正式通知申报市或单位。评选结果面向社会公布

前，严禁告知候选专家本人。

（三）原则上中国政府“友谊奖”推荐人选为“齐鲁友谊奖”

获得者。

（四）已获过中国政府“友谊奖”和“齐鲁友谊奖”的不得

重复申报。

联系人：程  黎  石道娟

电  话：0531－86062049   86118334

 — 4 —

传  真：0531－86118524

邮  箱：15069151618@163.com

附件：《齐鲁友谊奖申请表》

山东省外国专家局

                           2017 年 2 月 10 日

    （此件主动公开）

邮     件     地      址：

附件：

齐 鲁 友 谊 奖 申 请 表

联      系    电      话：

传                    真：

外 国 专 家 聘 请 单  位：

聘  请  单  位  联  系 人：

传                    真：

邮     件     地      址：

联         系        人：

联     系     电      话：

评     选      年     度： 2017 年 度

主     管      部    门：

— 5 —

用词准确，字数控制在500字以内。

 5、照片（两寸、免冠、彩色）必须按照要求贴在指定处。

 6、“国外职务”是指专家在国外工作单位现任或曾任的

  职务。

 7、“专家贡献”部分应客观真实、重点突出、数字准确，

 3、本表由各市、省直外国专家奖励归口管理部门统一

 填报。

 4、申请表中必须按照要求覆盖聘请单位、市外国专家局、

 市人民政府或省直主管部门的公章，三章齐全方为有效。

 1、本表请务必按照下列要求，规范填写。

 2、本表中除聘请单位意见、市外国专家局意见、市人民

政府意见或省直主管部门意见等三栏可用钢笔填写之外,其他一律

不得手写。

填表说明

— 6 —

年

日

传真

网址

联络
电话

获奖时间

中文译名

英文全名

是否获得
过国内其
它 奖 项

奖项名称

专家掌握
的语种

照片

专家编号

国外
职务

国外
职称

月

来华前工
作单位或
国外派遣
单 位

中文

英文

专家类别

中文名

英文名

性别

出
生
日
期

专
业

所
属
大
洲

中文

英文

国外
联系
地址

中文

英文

专家
姓名

国籍

是否
华人

学历
学位

— 7 —

申报时间

专家专长

是否申报
过齐鲁友
谊 奖

在华工作
简历：专
家历次来
华时间及
受聘期间
从事的工
作和担任
的 职 务

备注

主要贡献：（不超过500字，其他材料可另附）

— 8 —

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

公章

聘
请
单
位
意
见

市
外
国
专
家
局
意
见

评
审
委
员
会
审
批
意
见

公章

公章

公章

市
人
民
政
府
或

省
直
主
管
部
门
意
见

负责人签字

负责人签字

负责人签字

负责人签字

— 9 —

 — 5 —

山东省外国专家局                       2017 年 2 月 10 日印发

Administrator
文本框